



ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 053/2022

Folha Nº 4657

Folha nº 464

Aos 28 dias do mês de julho, do ano de 2022 a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.104.740/0001-10 com sede na Praça Fausto Cardoso, 12, centro, Itabaiana/SE, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Adailton Resende Sousa, doravante denominado simplesmente de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022**, para **Registro de Preços**, e a sua respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços das empresas, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 que é subsidiada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 atualizada, observada a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2005, o Decreto Municipal nº 004, de 02 de janeiro de 2005 que regulamenta o Pregão, Decreto Municipal nº 105, de 12 de dezembro de 2016, que regulamenta o tratamento favorecido a micro e EPP e o Decreto Municipal nº 171, de 07 de dezembro de 2017, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1** – A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** visando aquisição e fornecimento parcelado de material de construção e material elétrico para recuperar os prédios públicos, logradouros, praças públicas e outros bens deste município, para suprir as necessidades do órgão público abaixo relacionado:

- Prefeitura Municipal de Itabaiana
- Fundo Municipal de Saúde
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte
- Fundo de Desenvolvimento do Transporte Coletivo de Itabaiana

**FORNECEDORA:** REI DO ADUBO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.280.721/0001-65, sediada no Povoado Lagoa do Forno, Itabaiana/SE, neste ato representado Gilvan de Jesus Menezes, RG nº 28.5 SSP/SE e CPF nº 466. -00, residente e domiciliado na Rua 28 de Agosto, nº 275, Itabaiana/SE, Telefone (79) 3435-5120 (79) 99908-9282 E-mail:reidoadubo@yahoo.com.br.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
05	Alicate de pressão	Und	26	LOTUS	R\$ 23,29	R\$ 605,54
07	Anel em concreto pré moldado p./ fossa60x50	Und	2.250	FABRICAÇÃO PROPRIA	R\$ 39,90	R\$ 89.775,00



Folha Nº 4658

Folha nº 4615

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

08	Anel em concreto pré moldado p/ fossa 60x50	Und	750	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 39,90	R\$ 29.925,00
09	Arame galvanizado liso 12	Kg	330	MORLAN	R\$ 19,90	R\$ 6.567,00
10	Arame galvanizado liso 16	Kg	330	MORLAN	R\$ 19,03	R\$ 6.279,90
11	Arame galvanizado liso 18	Kg	330	MORLAN	R\$ 21,98	R\$ 7.253,40
12	Areia Branca	M³	12.000	SERGIO JOSE GOMES SANTOS EPP	R\$ 31,29	R\$ 375.480,00
13	Areia Branca	M³	4.000	SERGIO JOSE GOMES SANTOS EPP	R\$ 31,29	R\$ 125.160,00
27	Bocal de porcelana E27	Und	1.090	ILUMI	R\$ 2,80	R\$ 3.052,00
28	Bocal de porcelana E40	Und	1.040	GEMER	R\$ 6,29	R\$ 6.541,60
30	Bomba de ar tipo pedal com manômetro	Und	45	LOTUS	R\$ 54,50	R\$ 2.452,50
38	Broca chata 5/8	Und	75	JOMARCA	R\$ 7,75	R\$ 581,25
39	Broca para concreto normal 13/32 - 10mm	Und	65	JOMARCA	R\$ 8,09	R\$ 525,85
40	Bucha 12 pp	Und	4.220	JOMARCA	R\$ 0,14	R\$ 590,80
41	Bucha de redução 25mm x 20mm	Und	345	KRONA	R\$ 0,47	R\$ 162,15
50	Cabo rígido 16,0mm 1KV	M	4.230	SIL	R\$ 15,00	R\$ 63.450,00
51	Cabo rígido 16,0mm 1KV	M	1.410	SIL	R\$ 15,00	R\$ 21.150,00
53	Cadeado 40 mm	Und	590	PADO	R\$ 19,35	R\$ 11.416,50
54	Cadeado 70 mm	Und	590	PAPAIZ	R\$ 80,00	R\$ 47.200,00

  
2





Folha Nº 4658

Folha nº 466

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

55	Cadeado de 30mm	Und	600	PADO	R\$ 13,95	R\$ 8.370,00
56	Cadeado de 50mm	Und	610	PADO	R\$ 24,90	R\$ 15.189,00
70	Carrinho de mão extra forte, caçamba 65 litros metálica reforçada	Und	454	METALPAMA	R\$ 242,80	R\$ 110.231,20
71	Carrinho de mão extra forte, caçamba 65 litros metálica reforçada	Und	151	METALPAMA	R\$ 242,80	R\$ 36.662,80
73	Centro de distribuição plástico/ 6 disjuntores	Und	165	TIGRE	R\$ 61,98	R\$ 10.226,70
74	Centro de distribuição p/12 disjuntores	Und	113	TIGRE	R\$ 65,00	R\$ 7.345,00
93	Curva 90° curta/ esgoto 40mm	Und	315	KRONA	R\$ 3,09	R\$ 973,35
94	Curva 90° curta para esgoto 50mm	Und	325	KRONA	R\$ 6,62	R\$ 2.151,50
96	Curva 90° soldável 25mm	Und	670	KRONA	R\$ 2,86	R\$ 1.916,20
99	Desempenadeira lisa de madeira 15 x 25	Und	70	DANILO MARCIOSANTOS DASILVA ME	R\$ 13,30	R\$ 931,00
101	Disco de corte 12 x 1/8 x 1	Und	290	VONDER	R\$ 15,20	R\$ 4.408,00
104	Disjuntor bipolar 16A	Und	98	FAME	R\$ 19,95	R\$ 1.955,10
131	Eletroduto roscável 3/4	Und	414	KRONA	R\$ 14,40	R\$ 5.961,60
135	Enxada larga 2,5 com cabo 1,5m	Und	80	TARZA	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00



Folha Nº 4620

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4617

136	Esmalte premium acetinado galão 3,6	Und	350	ISQUINE	R\$ 90,00	R\$ 31.500,00
137	Esmalte brilho premium galão 3.6	Und	350	ISQUINE	R\$ 84,50	R\$ 29.575,00
138	Espude p/ vaso sanitário	Und	100	ASTRA	R\$ 2,79	R\$ 279,00
139	Estrovenga leve	Und	62	TRAMONTINA	R\$ 23,90	R\$ 1.481,80
140	Facão de mato 20"	Und	57	TRAMONTINA	R\$ 28,89	R\$ 1.646,73
143	Fechadura cromada externa	Und	950	ALIANCA	R\$ 29,25	R\$ 27.787,50
147	Fita de auto fusão 10m	Und	417	FAME	R\$ 18,00	R\$ 7.506,00
151	Forcado reto 04 dentes	Und	100	TRAMONTINA	R\$ 37,05	R\$ 3.705,00
154	Grampo para cerca galvanizado 19x11	Und	500	GERDAU	R\$ 15,95	R\$ 7.975,00
161	Laje pré moldada	Und	6.000	FABRICAÇÃO PROPRIA	R\$ 31,43	R\$ 188.580,00
162	Laje pré moldada	Und	2.000	FABRICAÇÃO PROPRIA	R\$ 31,43	R\$ 62.860,00
164	Lâmpada de led 15w bivolt e-27	Und	960	AVANT	R\$ 12,00	R\$ 11.520,00
166	Lâmpada de led 30wbivolt e-27	Und	920	AVANT	R\$ 24,00	R\$ 22.080,00
213	Luva dupla de compressão em 20mm	Und	2.010	TIGRE	R\$ 7,09	R\$ 14.250,90
216	Luva eletroduto 1/2	Und	288	KRONA	R\$ 1,80	R\$ 518,40
218	Luva de correr soldável 60mm com anel de borracha	Und	500	CORR PLASTIK	R\$ 41,90	R\$ 20.950,00





Folha Nº 4625

D. F. nº 4618

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

220	Machado Soldado	Und	50	PACETTA	R\$ 58,71	R\$ 2.935,50
223	Meio fio 1,00m	Und	22.500	FABRICAÇÃO PROPRIA	R\$ 12,75	R\$ 286.875,00
224	Meio fio 1,00m	Und	7.500	FABRICAÇÃO PROPRIA	R\$ 12,75	R\$ 95.625,00
226	Pá de bico c/ cabonº 3	Und	300	TRAMONTINA	R\$ 26,90	R\$ 8.070,00
246	Pó de brita	M³	10.901	SOUZA E OLIVEIRA EIRELI	R\$ 57,00	R\$ 621.357,00
247	Pó de brita	M³	3.663	SOUZA E OLIVEIRA EIRELI	R\$ 57,00	R\$ 207.081,00
249	Prego com cabeça 1½ x 13	Kg	856	GERDAU	R\$ 17,29	R\$ 14.800,24
250	Prego com cabeça 2x 12	Kg	840	GERDAU	R\$ 14,50	R\$ 12.180,00
274	Refletor de led 150wslim bivolt	Und	215	AVANT	R\$ 160,00	R\$ 34.400,00
278	Registro esfera metal de ¾	Und	130	JAPI	R\$ 18,90	R\$ 2.457,00
279	Registro esfera metal de 1'	Und	176	DECA	R\$ 39,25	R\$ 6.908,00
289	Rolo de espuma	Und	260	TIGRE	R\$ 3,79	R\$ 985,40
304	Telha fibrocimento 2,13 x 1,10 x 5mm	Und	983	ETERNIT	R\$ 39,90	R\$ 39.221,70
305	Telha fibrocimento 2,13 x 1,10 x 5mm	Und	327	ETERNIT	R\$ 39,90	R\$ 13.047,30
306	Telha fibrocimento 2,44 x 0,50 x 4mm	Und	2.560	ETERNIT	R\$ 14,90	R\$ 38.144,00
318	Tubo água soldável 40mm/6m	Und	315	FORTLEV	R\$ 59,60	R\$ 18.774,00



Folha Nº 4622

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4619

329	Válvula p/ pia	Und	385	ASTRA	R\$ 5,30	R\$ 2.040,50
330	Vaso sanitário	Und	164	CELITE	R\$ 144,00	R\$ 23.616,00
331	Vergalhão CA 50 10,0mm 3/8 barra com 12m	Barras	3.750	GERDAU	R\$ 85,00	R\$ 318.750,00
332	Vergalhão CA 50 10,0mm 3/8 barra com 12m	Barras	1.250	GERDAU	R\$ 85,00	R\$ 106.250,00
333	Vergalhão CA 50 12,5mm 1/2 barra com 12m	Barras	3.750	GERDAU	R\$ 89,90	R\$ 337.125,00
334	Vergalhão CA 50 12,5mm 1/2 barra com 12m	Barras	1.250	GERDAU	R\$ 89,90	R\$ 112.375,00
335	Vergalhão CA 50 6,3mm 1/4 barra com 12m	Barras	3.750	GERDAU	R\$ 25,70	R\$ 96.375,00
336	Vergalhão CA 50 6,3mm 1/4 barra com 12m	Barras	1.250	GERDAU	R\$ 25,70	R\$ 32.125,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						R\$ <b>3.871.502,91</b>

**DEMONSTRATIVO DOS QUANTITATIVOS POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

ITENS	PRODUTOS	DESC	FMASI				FUNDETRANS	SMTT
			PMI	FMS	SEDE	DOAÇÃO		
1.	Abraçadeira de aço 3/4	und	130	100	100	80		350
2.	Abraçadeira de nylon 20cm (Pct. 100)	Pacote	50	90	50	20		20
3.	Abraçadeira de nylon 40cm (Pct. 100)	Pacote	50	90	50	20		20
4.	Alicate bomba d'água 10'	Und	5	2	2	2		
5.	Alicate de pressão	Und	6	8	10	2		
6.	Anel de vedação p/ vaso sanitário	Und	50	180	20	20		10
7.	Anel em concreto prémoldado p/ fossa 60x50	und	2900	60	20	20		
8.	Arame galvanizado liso 12	kg	120	30	100	80		





Folha Nº 4623

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4620

9.	Arame galvanizado liso 16	kg	130	20	100	80		
10.	Arame galvanizado liso 18	kg	125	25	100	80		
11.	Areia Branca	m <sup>3</sup>	8778	210	1000	1000		12
12.	Argila expandida saco 50l	Und	290		10	10		
13.	Armação p/ roldana reforçada	und	141		50	40		12
14.	Arruela lisa ¼	Und	350	450	20	20		2000
15.	Arruela lisa ½	Litros	350	410	20	20		
16.	Aspersor	und	60	40				
17.	B. Janela almofada (Muirá/Melan/Anesc) 1,10 x 0,50	Und	66	25	20	20		4
18.	B. Janela almofada (Muirá/Melan/Anesc) 1,10 x 0,60	Und	66	25	20	20		4
19.	B. Janela almofada (Muirá/Melan/Anesc) 1,10 x 0,70	Und	66	25	20	20		4
20.	B. Janela almofada (Muirá/Melan/Anesc) 1,10 x 0,80	Und	66	25	20	20		4
21.	Barrote 7x7 com 3,5m	Und	250	10	100	80		20
22.	Base para relé	und	9900	15	50	40		18
23.	Bocal c/ rabicho	und	1200	350	100	100		
24.	Bocal de porcelana E27	und	830	40	100	100		20
25.	Bocal de porcelana E40	und	880	40	50	50		20
26.	Bolsa de ligação para vaso sanitária	und	530	100	10	20		10
27.	Bomba de ar tipo pedal com manômetro	Und	10		20	15		
28.	Bombona plástica tambor com 200l	Und	50	45	2	3		
29.	Braço galvanizado p/ luminária pública 1,00m x 25mm	und	6600					
30.	Brita 0	m <sup>3</sup>	1578	210	500	200		12
31.	Brita ¾	m <sup>3</sup>	1578	210	500	200		12
32.	Broca chata 5/8	Und	20	10	20	15		10
33.	Broca para concreto normal 13/32 – 10mm	Und	10	10	20	15		10
34.	Bucha 12 pp	Und	4000	200	10	10		
35.	Bucha de redução 25mm x 20mm	und	230	60	25	20		10

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

36.	Bucha de redução roscável de ¼ x 1/2	Und	230	60	25	20	10
37.	Cabo flexível 1,50mm rolo com 100 m	und	113	20	1	1	10
38.	Cabo flexível 2,50mm rolo com 100m	und	113	20	1	1	10
39.	Cabo flexível 4,00mm rolo com 100m	und	113	30	5	1	10
40.	Cabo flexível 6,00mm rolo com 100m	und	113	30	5	1	10
41.	Cabo rígido 10,0mm 1KV	m	47	20	5	3	5
42.	Cabo rígido 16,0mm 1KV	m	2970	2000	100	70	500
43.	Cabo rígido 6,00mm 1KV rolo com 100m	und	30	30	5	3	
44.	Cadeado 40 mm	Und	420	90	30	30	20
45.	Cadeado 70 mm	Und	470	40	30	30	20
46.	Cadeado de 30mm	Und	430	90	30	30	20
47.	Cadeado de 50mm	Und	440	80	40	30	20
48.	Caibo de maçaranduba medindo 5m x 2,5cm (2x1)	Und	2750	20	2000	1500	200
49.	Caixa de monofásica energisa energia padrão	und	105	10	5	10	50
50.	Caixa de descarga com boia de nível	Und	155	150	50	50	10
51.	Caixa de energia trifásica	und	65	10	5	10	10
52.	Caixa de hidrômetro	Und	175	10	40	20	5
53.	Caixa sifonada 100 x 100 x 50mm	und	100	30	30	30	15
54.	Caixa sifonada 150 x 150 x 50mm	Und	50	30	50	30	5
55.	Calha 1 x 20 p/ fluorescente	und	315	35	50	30	20
56.	Calha 1 x 40 p/ fluorescente	und	330	35	50	30	20
57.	Calha 2 x 40 p/ fluorescente	und	305	35	50	30	20
58.	Canaleta 20 x 10 x 2mts	und	264	200	200	100	300
59.	Canaleta 30 x 30 x 2mts	und	264	250	200	100	400
60.	Carrinho de mão extra forte, caçamba 65 litros metálica reforçada	Und	588	10	2	2	3
61.	Cavadeira reta com cabo	Und	18	10			2





Folha Nº 4625

Folha nº 4622

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

62.	Centro de distribuição plástico p/ 6 disjuntores	und	100		5	10	50
63.	Centro de distribuição p/12 disjuntores	und	93		5	10	5
64.	Centro de distribuição p/24 disjuntores c/ barramento	und	93		5	10	20
65.	Chapa de compensado 15mm 2,20 x 1,60	Und	300	190	100	80	20
66.	Chave contactora 25A	und	56	30	20	20	50
67.	Chave contactora 40A	und	56	30	20	20	50
68.	Chave contactora 45A	und	56	30	20	20	50
69.	Chave contactora 50A	und	56	30	20	20	50
70.	Chave contactora 95A	und	56	30	20	20	50
71.	Conector p/ haste terra	und	215	60	15	15	50
72.	Conector tipo cunha variação principal 16mm secundária 1,5mm	und	1540	10	200	150	
73.	Conector tipo cunha variação principal 25mm secundária 1,5mm	und	6530	10	200	150	
74.	Conector tipo cunha variação principal 25mm secundária 10mm	und	200	10	200	150	
75.	Conector tipo cunha variação principal 25mm secundária 2,5mm	und	1515	10	200	150	
76.	Corante líquido 50ml	und	72				
77.	Corde trançada PET 10,0mm	m	300	300	2	2	100
78.	Curva 90° curta p/esgoto 100mm	und	90	90	50	50	20
79.	Curva 90° curta p/esgoto 40mm	Und	75	90	50	50	50
80.	Curva 90° curta para esgoto 50mm	Und	85	90	50	50	50
81.	Curva 90° soldável 20mm	Und	230	90	100	80	100
82.	Curva 90° soldável 25mm	Und	300	90	100	80	100
83.	Curva eletroduto 90° 1 1/2	Und	60	90	50	50	30



ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha Nº 4626  
*[Handwritten signature]*

Folha nº 4623

84.	Desempenadeira de aço dentada 12 x 25cm	Und	9	5	10	8	2
85.	Desempenadeira lisa de madeira 15 x 25	Und	45	5	10	8	2
86.	Desingripante antiferrugem em spray 300ml	Und	35	10	20	20	10
87.	Disco de corte 12 x 1/8 x 1	Und	100	10	100	70	10
88.	Disjuntor din unipolar 16A	und	99	5	10	10	40
89.	Disjuntor din unipolar 32A	und	132	5	10	10	40
90.	Disjuntor bipolar 16A	und	33	5	10	10	40
91.	Disjuntor bipolar 20A	und	33	5	10	10	40
92.	Disjuntor bipolar 25A	und	33	5	10	10	40
93.	Disjuntor bipolar 32A	und	30	5	10	10	40
94.	Disjuntor bipolar 40A	und	25	10	10	10	40
95.	Disjuntor bipolar 50A	und	25	10	10	10	40
96.	Disjuntor din bipolar 16 A	Und	84	10	10	10	40
97.	Disjuntor din bipolar 25A	und	84	10	10	10	40
98.	Disjuntor din tripolar 25A	und	66	10	10	10	40
99.	Disjuntor tripolar 100A	und	59	10	10	10	40
100.	Disjuntor tripolar 32A	und	34	30	10	10	40
101.	Disjuntor tripolar 40A	und	148	25	10	10	40
102.	Disjuntor tripolar 50A	und	110	20	10	10	40
103.	Disjuntor tripolar 70A	und	82	20	10	10	40
104.	Disjuntor unipolar 10A	und	33	20	10	10	40
105.	Disjuntor unipolar 16A	und	33	20	10	10	40
106.	Disjuntor unipolar 20A	und	30	10	10	10	40
107.	Disjuntor unipolar 25A	und	132	10	10	10	40
108.	Disjuntor unipolar 32A	und	132	10	10	10	40
109.	Disjuntor unipolar 40A	und	132	10	10	10	40
110.	Disjuntor unipolar 50A	und	145	10	10	10	40
111.	Dobradiça zincada 3	Und	1090	120	50	60	30
112.	Dobradiça zincada 3 ½	Und	1100	120	50	60	20
113.	Eletroduto roscável 1.1/2"	und		100	50	50	20
114.	Eletroduto corr. 20mm PVC C/50M	rolo	328	50	50	50	2
115.	Eletroduto corr. 25mm PVC c/ 50m	rolo	9	7	1	1	2
116.	Eletroduto roscável 1"	und	396	100	50	50	50
117.	Eletroduto roscável 3/4"	und	164	100	50	50	50

*[Large handwritten signature]*  
10





Folha nº 4627

Folha nº 4621

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

118.	Engate flexível 30cm x ½	Und	260	80	20	20	10
119.	Engate flexível 40cm x ½	Und	220	80	20	20	50
120.	Engate flexível 50cm x ½	Und	320	120	20	20	50
121.	Enxada larga 2,5 com cabo 1,5m	Und	52	5	10	10	3
122.	Esmalte premium acetinado galão 3,6	Und	260	20	30	30	10
123.	Esmalte brilho premium galão 3.6	Und	260	20	30	30	10
124.	Espude p/ vaso sanitário	Und	25	45	10	10	10
125.	Estrovenga leve	Und	59				3
126.	Facão de mato 20"	Und	50	5			2
127.	Facão mato 18'	Und	23	10			2
128.	Facão terçado	Und	25	10			
129.	Fechadura cromada externa	Und	695	60	100	80	15
130.	Fio torcido 2 x 4,0mm	m	3400	1500	6000	5000	100
131.	Fita crepe 24 x 50	Und	115	15	20	20	30
132.	Fita de auto fusão 10m	und	99	15	200	100	3
133.	Fita isolante 20m	und	150	20	200	100	10
134.	Fita zebrada 200mx70mm	Und	245	140	100	100	200
135.	Foice roçadeira com cabo 1,20m	Und	45	2			3
136.	Forcado reto 04 dentes	Und	97				3
137.	Forma p/ tapume (Madeirit) 2,20 x 1,10 esp. 05mm	Und	200				
138.	Globo de vidro transparente 15x28	und	495				5
139.	Grampo para cerca galvanizado 19x11	Und	500				
140.	Grampo miguelão	Und	510	180	500	250	10
141.	Interruptor simples sobrepôr	und	66	150	50	20	20
142.	Interruptor simples	und	99	170	50	50	20
143.	Interruptor simples+tomada universal	und	66	120	50	50	10
144.	Jogo porta lâmpada fluoresc. + porta starter	und	555	5	50	50	50
145.	Jogo de broca aço rápido, 1 a 13 mm com 25 peças p/ metal, c/	Und	20		100	100	10



Folha Nº 4628

Folha nº 4625

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

	caixa p/ acomodação, nas seguintes medidas: 1,0 – 1,5 – 2,0 – 2,5 – 3,0 – 3,5 – 4,0 – 4,5 – 5,0 – 5,5 – 6,0 – 6,5 – 7,0 – 7,5 – 8,0 – 8,5 – 9,0 – 9,5 – 10,0 – 10,5 – 11,0 – 11,5 – 12,0 – 12,5 – 13,0 mm							
146.	Laje pré moldada	Und	4550	250	2000	1000		200
147.	Lampada de led 40w bivolt e-27	und	560	250	50	50		20
148.	Lampada de led 15w bivolt e-27	und	590	250	50	50		20
149.	Lampada de led 20w bivolt e-27	und	610	200	50	50		20
150.	Lampada de led 30w bivolt e-27	und	600	200	50	50		20
151.	Lampada de led 50w bivolt e-27	und	605	200	50	50		20
152.	Lampada de led 75w bivolt e-27	und	575	150	50	50		50
153.	Lampada de led 9w bivolt e-27	und	450	100	50	50		200
154.	Lâmpada fluorescente de 18w	und	774	200	50	50		50
155.	Lâmpada fluorescente de 36w S	und	1614	200	50	50		50
156.	Lâmpada mista 160w - 220v	und	1480	120	50	50		
157.	Lâmpada mista 250w - 220v	und	820	120	50	50		
158.	Lâmpada tubular de led t8 18w	und	1005	300	15	15		50
159.	Lâmpada tubular de led t8 9w	und	1290	150	15	15		50
160.	Lâmpada vapor de sódio 150w - 220v tubular	und	4584					
161.	Lâmpada vapor de sódio 250w - 220v tubular	und	3150					
162.	Lâmpada vapor de sódio 400w - 220v tubular	und	1500					5



Folha N<sup>o</sup> 4629ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

163.	Lâmpada vapor de sódio 70w - 220v tubular	und	16195						Folha n <sup>o</sup> 5 4626
164.	Lâmpada vapor metálico 150w - 220v tubular	und	924						
165.	Lâmpada vapor metálico 250w - 220v tubular	und	624						
166.	Lâmpada vapor metálico 400w - 220v tubular	und	1254						
167.	Lápis carpinteiro	Und	15	10	20	10		5	
168.	Látex Premium 18l	und	130	15	30	30		10	
169.	Lima chata murca 8'	Und	58		5	5		3	
170.	Linha p/ pedreiro 100m	Und	90		5	5		5	
171.	Lixa p/ ferro 100	Und	100	40	100	30		50	
172.	Lixa p/ ferro 120	Und	100	40	20	30		50	
173.	Lixa p/ ferro 40	Und	100	40	20	30		10	
174.	Lixa p/ ferro 50	Und	100	40	20	30		10	
175.	Lixa p/ massa 100	Und	960	40	200	50		50	
176.	Lixa p/ massa 120	Und	1000	40	20	50		50	
177.	Lixa p/ massa 150	Und	1000	40	20	50		50	
178.	Lixa p/ massa 60	Und	1000	40	20	50			
179.	Lixa p/ massa 80	Und	1000	40	20	50			
180.	Luminária aberta LP - 270 encaixe 25mm bocal E - 27	und	6501						
181.	Luminária aberta LP - 271/40 encaixe 33mm bocal E-40	und	891						
182.	Luminária aberta toda em liga de alumínio fundido, com alojamento individual. Encaixe: 63mm; Dimensão (mm): raio= 730 modelo LP32/3 3 pétalas com bocal E-41	und	66						
183.	Luminária aberta toda em liga de alumínio fundido, com alojamento individual. Encaixe: 63mm; Dimensão (mm): raio= 730 modelo LP32/4 4 pétalas com bocal E-40	und	66						



Folha Nº 4630

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4627

184.	Luminária slim de led 18w	und	75	150	30	30		
185.	Luminária slim de led 36w	und	75	150	30	30		
186.	Luminária slim de led 9w	und	105	120	30	30		
187.	Luva de correr esgoto 100mm	Und	165	20	20	20		25
188.	Luva de correr esgoto 50mm	und	155	20	20	20		25
189.	Luva dupla de compressão em 20mm	Und	1945	20	20	20		5
190.	Luva eletroduto 1"	und	225	30	100	80		25
191.	Luva eletroduto 1.1/2"	und	75	50	100	80		25
192.	Luva eletroduto 1/2"	und	33	50	100	80		25
193.	Luva eletroduto 3/4"	und	150	50	100	80		25
194.	Luva de correr soldável 60mm com anel de borracha	Und	350	50	50	50		
195.	Machado lenhador c/ cabo 3,5	Und	4	5				3
196.	Machado Soldado	Und	48	2				
197.	Martelo básico 25mm	und	46	5	1	1		
198.	Martelo básico 27mm	Und	43	5	1	1		3
199.	Meio fio 1,00m	Und	29680	320				
200.	Metro de madeira 2m	Und	35	150				
201.	Pá de bico c/ cabo nº 3	Und	297	3				
202.	Pá jardineira	Und	30	5				
203.	Pá quadrada com cabo nº 3	Und	290	5				5
204.	Pá transplantar	Und	30					
205.	Parafuso cabeça quadrada 12 x 200	und	1050	600				
206.	Parafuso cabeça quadrada 12 x 250	und	4350	600				
207.	Parafuso cabeça quadrada 12 x 300	und	720	600				
208.	Parafuso cabeça quadrada 16 x 150	und	450	600				
209.	Parafuso Francês 1/4 x 2.5	Und		100	50	50		600
210.	Parafuso Francês 1/4 x 3	Und		100	50	50		600
211.	Parafuso Francês 5/16 x 2.5	Und		100	50	50		600
212.	Parafuso p/ Vaso sanitário 8pp latão	Und	600	60	20	30		20
213.	Pedra calcárea	m³	1880	120	800	300		





Folha Nº 4631

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4628

214.	Pino fêmea	und	485	80	20	20	10
215.	Pino macho	und	485	80	20	20	<del>10</del>
216.	Pino universal 3 saídas (T)	und	165	60	100	100	5
217.	Plug roscável de 3/4	Und	450	40	100	100	10
218.	Pneu 3,25-8 duas lonas	Und	85	10			5
219.	Pó de brita	m <sup>3</sup>	1000	210	800	500	24
220.	Porta compensado 2,10 x 0,90 x 30	Und	90	20	50	50	10
221.	Prego com cabeça 1 1/2 x 13	Kg	646	180	15	15	
222.	Prego com cabeça 2 x 12	Kg	625	180	15	15	5
223.	Reator eletrônico 1 x 20w bivolt	und	772	10	10	10	
224.	Reator eletrônico 1 x 40w bivolt	und	772	10	10	10	
225.	Reator eletrônico 2 x 20w bivolt	und	772	10	10	10	
226.	Reator eletrônico 2 x 40w bivolt	und	772	10	10	10	
227.	Reator vapor de sódio 250w - 220v	und	1646	4			
228.	Reator vapor de sódio 400w - 220v	und	1646	4			
229.	Reator vapor de sódio 70w - 220v	und	9896	4			
230.	Reator vapor metálico 400w - 220v	und	330	4			5
231.	Rebitador manual tipo alicate com 4 pontas	Und	21		2	2	2
232.	Rebite de alumínio 306	und	996	5			100
233.	Rebite de alumínio 419	Und	996	5			100
234.	Rebite de alumínio 519	Und	996	5			100
235.	Rebite de alumínio 619	Und	996	5			100
236.	Rebite de alumínio 625	Und	996	5			100
237.	Rebite de alumínio 635	Und	996	5			100
238.	Redução esgoto exc. 100 x 50mm	Und	525	5	30	30	10
239.	Redução esgoto exc. 100 x 75mm	Und	435	5	100	50	10
240.	Redução esgoto exc. 75 x 50mm	Und	435	5	100	50	10
241.	Refletor de led 100w slim bivolt	und	200	15			10
242.	Refletor de led 10w slim bivolt	und	200	15			





Folha nº 4632

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

243.	Refletor de led 150w slim bivolt	und	200	15					
244.	Refletor de led 200w slim bivolt	und	199	15					6
245.	<b>Refletor de led 30w slim bivolt</b>	und	200	15					5
246.	Refletor de led 50w slim bivolt	und	200	15					5
247.	Registro esfera metal de ¾	Und	77	10	20	20			3
248.	Registro esfera metal de 1'	und	123	10	20	20			3
249.	Registro gaveta metal de 2'	Und	62	20	20	20			3
250.	Rejunte 1kg	Und	470	25	30	30			5
251.	Relé fotimer temporizador 12 horas	und	125	20	15	15			
252.	Relé fotoelétrico 220V	und	16500	10					10
253.	Relé temporizador 6 horas	und	66	10					
254.	Roldana p/ armação 72 x 72mm	und	103	20	50	40			2
255.	Rolo anti-gota 9cm	Und	145	10	50	10			10
256.	Rolo de espuma 05cm	Und	130	10	20	10			10
257.	Rolo de espuma 09cm	Und	130	10	100	10			10
258.	<b>Rolo de espuma 23cm</b>	Und	125	10	20	10			10
259.	Rolo de lã 15cm	Und	130	5	50	10			50
260.	Rolo de lã 23cm	Und	130	5	50	10			50
261.	Sifão universal sanfonado	Und	50	230	60	50			5
262.	Talhadeira redonda 10'	Und	102	5	10	8			
263.	Talhadeira redonda 12'	und	39	5	10	8			1
264.	Te redução esgoto 75 x 50 mm	Und	120	15	10	10			5
265.	Te redução soldável 40mm x 32mm	Und	155	15	20	20			10
266.	Te soldável 20mm	Und	560	20	20	20			20
267.	Te soldável 25mm	Und	560	20	20	20			20
268.	Telha cerâmica	Und	58500	500	10000	8000			3000
269.	Telha fibrocimento 1,83 x 1,10 x 6mm	Und	500	60	2000	500			
270.	Telha fibrocimento 2,13 x 1,10 x 5mm	Und	500	60	200	500			50
271.	Telha fibrocimento 2,44 x 0,50 x 4mm	Und	500	60	1500	500			

Folha nº 4629





Folha Nº 4633

Folha nº 4630

ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

272.	Tinta piso acrílico premium galão 18l	Und	100	15	30	30		10
273.	Tomada 2P + T sobrepor	und	207	20	50	50		50
274.	Tomada monofásica 30A 2P	und	198	20				10
275.	Tomada universal c/ pl 4 x 2	und	223	20	100	100		50
276.	Torneira lavatório plástica	Und	40	20	50	50		10
277.	Trena de aço 10m	Und	30	5	2	2		5
278.	Trincha 1	Und	140	10	10	10		
279.	Trincha 1 ½	Und	120	10	10	10		
280.	Trincha 2	Und	150	10	5	5		
281.	Trincha 2 ½	Und	150	10	5	5		
282.	Trincha 3	Und	140	10	5	5		
283.	Tubo água soldável 40mm/6m	Und	150	80	30	30		25
284.	Tubo de concreto 0,20 m c/ 1,00m	Und	39910	90				
285.	Tubo de concreto 0,30 m c/ 1,00m	und	19940	60				
286.	Tubo galvanizado 2'	Und	100	20	50	50	500	1500
287.	Tubo galvanizado 3'	Und	100	20	50	50		2
288.	União soldável 20mm	und	9885	50	50	40		25
289.	Válvula p/ pia	Und	230	90	20	20		25
290.	Vaso sanitário	Und	84	20	20	30		10
291.	Vergalhão CA 50 10,0mm 3/8 barra com 12m	Barras	4940	30	10	15		5
292.	Vergalhão CA 50 12,5mm 1/2 barra com 12m	Barras	4940	30	10	15		5
293.	Vergalhão CA 50 6,3mm 1/4 barra com 12m	Barras	4935	30	10	15		10
294.	Vergalhão CA 50 8,0mm 5/16 barra com 12m	Barras	4950	20	10	15		5
295.	Vergalhão CA 60 4,2mm barra com 12m	Barras	4955	20	10	15		
296.	Vergalhão CA 60 5,0mm barra com 12m	Barras	4955	20	10	15		
297.	Zarcão galão 3,6	Und	93	5	10	10		2
298.	Vaso sanitário infantil louça branca	und	100					





ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

## CLÁUSULA SEGUNDA – REVISÃO DOS PREÇOS

2.1 – Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2 – Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará as **FORNECEDORAS** para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

2.2.1 – Será respeitada a ordem de classificação das **FORNECEDORAS** que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado.

2.2.2 – As **FORNECEDORAS** que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberadas do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

2.2.3 – Na ocorrência dos preços registrados nesta Ata tornarem-se inferiores aos praticados pelo mercado e as **FORNECEDORAS** não puderem cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá:

2.2.3.1 – Liberar a **FORNECEDORA** do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da emissão da Nota de Empenho, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

2.2.3.2 – Convocar as demais **FORNECEDORAS**, para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.4 – Não havendo êxito na negociação, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** procederá a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 – Os pagamentos serão efetuados a cada entrega, no valor correspondente a(s) Nota(s) de Empenho(s) comprovadamente atendidas, mediante apresentação dos seguintes documentos:

3.1.1 – Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

3.1.2 – Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista;

3.2 – Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, os pagamentos serão efetuados até o décimo dia útil da apresentação das mesmas na Tesouraria Municipal.

3.3 - Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

3.3.1 - A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto, das notas fiscais emitidas pela **FORNECEDORA**;

3.3.2 - Na hipótese de estarem os documentos discriminados no subitem 3.1.2 com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao Município nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

3.3.3 - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a **FORNECEDORA** apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá rescindir unilateralmente o compromisso assumido através da presente Ata de Registro de Preços ficando assegurado a **FORNECEDORA**, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados;





ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha nº 4635  
Folha nº 4632

3.3.4 – A Prefeitura poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada;

3.3.5 - Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

**CLAUSULA QUARTA – REAJUSTE**

4.1 - Os preços registrados são fixos e irreajustáveis.

**CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA**

5.1 – O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA SEXTA – PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS**

6.1 – A Prefeitura Municipal de Itabaiana será o Órgão responsável pelo controle e administração da Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação.

6.2 – A emissão das Ordens de Fornecimentos será da inteira responsabilidade e iniciativa do órgão gerenciador, cabendo ao mesmo todos os atos de administração junto as Fornecedoras e serão formalizados através da emissão da(s) Nota(s) de Empenho(s).

6.3 – Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fornecimento sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

6.4 – Os produtos serão entregues nos órgãos abaixo:

- Prefeitura Municipal de Itabaiana
- Fundo Municipal de Saúde
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte
- Fundo de Desenvolvimento do Transporte Coletivo de Itabaiana

6.5 – O prazo para entrega dos produtos será de no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados dos recebimentos das Ordens de Fornecimentos expedidas pela Autoridade Competente.

6.6 – Os produtos serão recebidos e conferido por Servidor designados pela Autoridade Competente que atestará o recebimento através de aposição de carimbo na Nota Fiscal.

6.7 – Na hipótese dos produtos entregues não atenderem as especificações deste Edital e seus Anexos serão devolvidos mediante Termo de Devolução de Material. Neste caso, a Fornecedoradora deverá providenciar a substituição dos produtos devolvidos por outros escoimados dos defeitos apontados no Termo de Devolução, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do recebimento da comunicação expedida pela Autoridade Competente, sob pena de aplicação das penalidades estabelecidas neste Edital.

6.8 – Cumpridas as formalidades a Autoridade Competente atestará as Notas Fiscais através de aposição de carimbo com assinatura e as encaminhará a Prefeitura para pagamento.

**CLAUSULA SÉTIMA – PENALIDADES**

7.1 – Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ficará impedido de licitar e contratar com a





ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

Folha Nº 4636

Administração Pública pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das demais cominações legais, a **FORNECEDORA** que:

7.1.1 – Negar-se a receber ou não retirar o pedido de Compra ou a Nota de Empenho.

7.1.2 – Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocado no prazo de validade de sua proposta.

7.1.3 – Deixar de entregar a documentação exigida no Edital.

7.1.4 – Apresentar documentação falsa.

7.1.5 – Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão.

7.1.6 – Falhar ou fraldar na execução do contrato.

7.1.7 – Não mantiver a proposta.

7.1.8 – Comportar-se de modo inidôneo.

7.1.9 – Fizer declaração falsa.

7.1.10 – Cometer fraude fiscal.

7.2 – Além da sanção prevista no item anterior, a Administração poderá aplicar a **FORNECEDORA** as seguintes penalidades, pelo atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do fornecimento:

7.2.1 – Advertência.

7.2.2 – Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) ao dia, aplicada sobre o valor dos itens faltantes, no caso de atraso na entrega.

7.2.3 – Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, no caso de recusa injustificada da Nota de Empenho ou da Ordem de Fornecimento.

7.2.4 – Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, no caso de inexecução total ou parcial do fornecimento por culpa da **FORNECEDORA**.

7.2.5 – Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), ao dia, aplicada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, por descumprimento de outras obrigações previstas na presente Ata de Registro de Preços.

7.3 – A multa será aplicada até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor das Ordens de Fornecimentos, e poderá ser descontada dos pagamentos, ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judicialmente.

7.4 – As sanções aqui previstas somente serão aplicadas através de regular processo administrativo, observadas as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa.

7.5 – Da aplicação das penalidades caberá recurso ou pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

### CLÁUSULA OITAVA – DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Programa da Prefeitura Municipal de Itabaiana para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão contratante, tomada as cautelas de realização de empenho prévio a cada necessidade de compra, cujos programas de





ESTADO DE SERGIPE

Prefeitura Municipal de Itabaiana

trabalho e elementos de despesas específicos constarão nas respectivas Notas de Empenhos, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, sendo desnecessária sua informação em face de se tratar de Sistema de Registro de Preços.

### CLÁUSULA NONA – CONTRATAÇÃO

9.1 – O Termo de Contrato de Fornecimento será substituído pela Nota de Empenho ou pela Ordem de Fornecimento na forma do § 4º, inciso II do artigo 62 da Lei nº 8.666/93, observando as disposições do Termo de Referência.

9.2 – As Nota(s) de Empenho(s) decorrente(s) da presente Ata de Registro de Preços deverá(ão) ser emitidas dentro do seu prazo de validade.

### CLAUSULA DÉCIMA – CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

10.1 – A FORNECEDORA terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

10.1.1 – A pedido da FORNECEDORA quando:

10.1.1.1 – Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

10.1.1.2 – O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

10.1.2 – Por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

10.1.2.1 – A FORNECEDORA não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

10.1.2.3 – A FORNECEDORA perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

10.1.3 – Por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

10.1.3.1 – A FORNECEDORA não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

10.1.3.2 – A FORNECEDORA não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

10.1.4 – Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na

Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes;

10.1.5 – Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura fará o cancelamento da Ata de Registro de Preços e informará as FORNECEDORAS a nova ordem de registro.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

11.1 – Competências do ÓRGÃO GERENCIADOR:

11.1.1 – Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

11.1.2 – Providenciar a assinatura desta Ata, a publicação na Imprensa Oficial e o encaminhamento de sua cópia aos Órgãos Participantes, quando houver.

11.1.3 – Providenciar a indicação das FORNECEDORAS para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.

11.1.4 – Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e





ESTADO DE SERGIPE  
Prefeitura Municipal de Itabaiana

11.1.5 – Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na presente Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação as suas próprias contratações.

11.2 – Competências da FORNECEDORA:

11.2.1 – Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações, pagamentos e demais disposições previstas na presente Ata de Registro de Preços.

11.2.2 - Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Itabaiana.

11.2.2.1 - A inadimplência da FORNECEDORA, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento a Prefeitura Municipal de Itabaiana, nem poderá onerar o objeto da presente Ata, razão pela qual a FORNECEDORA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município.

11.2.3 – manter, durante toda a execução do fornecimento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

12.1 - Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 ficará designado servidor nomeado em portaria específica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato.

12.2 - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do fornecimento com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

12.3 - A Representante anotar em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas observadas.

12.4 - As decisões e providências que ultrapassarem a competência da Representante deverão ser solicitadas a Autoridade Competente, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

12.5 - Não obstante a FORNECEDORA seja a única e exclusiva responsável pela execução desta Ata, o ÓRGÃO GERENCIADOR reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, diretamente ou por prepostos designados.

**CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÃO**

13.1 - É vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela Ata de Registro de Preço, inclusive o acréscimo de que tratam o §1º e a alínea “d” do inciso II, ambos do art. 65 da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Decreto nº 171 de 07 de dezembro de 2017.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO**

14.1 - Para quaisquer ações decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preço fica eleito o Foro da Comarca de Itabaiana/SE, com exclusão de outro qualquer por mais privilegiado que seja.

14.2 - E, por se acharem justos e compromissados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em





Folha Nº 4638

**ESTADO DE SERGIPE**  
**Prefeitura Municipal de Itabaiana**

02(duas) vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas abaixo identificadas.

Itabaiana/SE, 28 de Julho de 2022

Folha nº 2636

  
\_\_\_\_\_  
Adailton Resende Sousa  
Prefeito Municipal  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

\_\_\_\_\_  
José Suelton Luiz Costa dos Santos  
Fundo Municipal de Saúde  
**ÓRGÃO PARTICIPANTE**

  
\_\_\_\_\_  
Osanir dos Santos Costa  
Fundo Municipal de Assistência Social  
**ÓRGÃO PARTICIPANTE**  
\_\_\_\_\_  
Diego Cardoso de Oliveira  
Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte  
**ÓRGÃO PARTICIPANTE**  
\_\_\_\_\_  
Gilvan de Jesus Menezes  
REI DO ADUBO COMÉRCIO LTDA  
**FORNECEDORA**

**TESTEMUNHAS:**

- I - Augusto Santos Mendonça de Almeida  
II - Liliana Gondim dos Santos Neto